
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00397898--UNC-ME#FCEFYN

 
V I S T O:

 

El presente expediente por el cual se solicita se incorpore como materia optativa en la Carrera de
MAESTRÍA EN MANEJO DE VIDA SILVESTRE, a los cursos: “RESTAURACIÓN
ECOLÓGICA: DE LA TEORÍA A LA PRÁCTICA” y “MANEJO ESTRATEGICO DE
DAÑOS POR FAUNA SILVESTRE”; y

 

CONSIDERANDO:

 

Que cuenta con el Visto Bueno de la Secretaría de Posgrado;

 

Lo aconsejado por la Comisión de ENSEÑANZA

                

EL H. CONSEJO  DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

R E S U E L V E:

 

Art. 1º).- Incorporar como materia optativa en el Plan de estudios 2022 (Res. Ministerial 2022 -
286 APN SECP#ME) de la Carrera de MAESTRÍA EN MANEJO DE VIDA SILVESTRE el
curso: “RESTAURACIÓN ECOLÓGICA: DE LA TEORÍA A LA PRÁCTICA” (Cód: P10-
VS061) de  cuarenta horas (40 hs), puntaje: 1, créditos (no corresponde) y con una escala de
calificación de 0 a 10, siendo necesario un mínimo de 7 para aprobar, según ANEXO I de la



presente Resolución.

 

Art. 2º).- Incorporar como materia optativa en el Plan de estudios 2022 (Res. Ministerial 2022 -
286 APN SECP#ME) de la Carrera de MAESTRÍA EN MANEJO DE VIDA SILVESTRE el
siguiente curso: “MANEJO ESTRATEGICO DE DAÑOS POR FAUNA SILVESTRE” (Cód:
P10-VS062) de cuarenta horas (40 hs), puntaje: 1, créditos (no corresponde) y con una escala de
calificación de 0 a 10, siendo necesario un mínimo de 7 para aprobar, según ANEXO II de la
presente Resolución.

 

Art. 3°).- Dese al Registro de Resoluciones, comuníquese a la Maestría en Manejo de Vida
Silvestre, al Área Oficialía, al Área de Apoyo Administrativo a la Función Docente y gírense las
presentes actuaciones a la Secretaría de Posgrado.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO, EN LA CIUDAD DE
CÓRDOBA, A LOS VEINTISEIS  DÍAS DEL MES DE JULIO DEL AÑO DOS MIL
VEINTICUATRO.

 

 

AB/Mbl





 


                                      


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 


FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y 


NATURALES 


 


 


Programa de: 


 


RESTAURACIÓN ECOLÓGICA: DE LA TEORÍA A 


LA PRÁCTICA 


 


 


 


Carrera: Maestría en Manejo de Vida Silvestre               


 


Carga horaria: 40 horas    


Horas Semanales: 40 horas 


 


Contenidos mínimos 


 


 


OBJETIVOS 


 Brindar los conceptos básicos sobre ecología de la restauración que dan sustento a las 


prácticas.  


 Indagar sobre diferentes metodologías para el diseño, desarrollo y monitoreo de proyectos de 


restauración.  


 Abordar los aspectos sociales en las prácticas de restauración  


 Analizar el estado del arte de la restauración en Argentina 


 


 


PROGRAMA ANALÍTICO 


 1. El rol de la restauración ecológica en la conservación biológica y su importancia en el 


contexto del cambio climático; Restauración de qué, Por qué y para qué (Objetivos del 


Desarrollo sostenible, agenda 21; Factores de degradación de ambientes)-Lineamientos 


generales para la restauración.  


 2. Las teorías ecológicas y la restauración de poblaciones y comunidades - Mecanismos que 


operan en la restauración- Procesos ecológicos involucrados. Atributo de los sistemas 


restaurados- Conceptos claves: Restauración, Rehabilitación, Recuperación, Saneamiento - 


Importancia de la Biogeografía. 







 3. Restauración Activa y pasiva - Técnicas de restauración - Selección de especies vegetales 


para las etapas de revegetación y bases para su producción- El Paisaje como base de la 


restauración ecológica - Planificación estratégica de proyectos de restauración (Etapas). 


4. El manejo adaptativo como modelo de actuación - Importancia del monitoreo en la 


restauración - Perspectiva social y económica en el diseño de los proyectos de restauración- La 


educación y la restauración – el papel de la Investigación educativa – La importancia de la 


política pública y el Marco legal  


 


y participación pública. 


 


METODOLOGÍA DE DICTADO 


Tanto las clases teóricas como las actividades prácticas se desarrollarán de manera virtual a 


través 


de plataforma meet o zoom (acordado con los estudiantes) y clasroom. 


 


METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN 


Evaluación final: Se evaluará continuamente la participación de cada estudiante en clase. Por 


otro lado, los estudiantes trabajarán en una propuesta de restauración individual o grupal 


aplicando los fundamentos teóricos y prácticos desarrollados en las clases. La misma será 


presentada de manera escrita a la semana de haber concluido el curso vía mail para su 


evaluación. 


 


 


  







 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: programa Restauracion


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Director de Área

		Numero_3: IF-2024-00401569-UNC-MMVS#FCEFYN

		numero_documento: IF-2024-00401569-UNC-MMVS#FCEFYN

		fecha: Jueves 30 de Mayo de 2024

				2024-05-30T10:12:55-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Maestría en Manejo de Vida Silvestre Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00401569-UNC-MMVS#FCEFYN

		Numero_1: IF-2024-00401569-UNC-MMVS#FCEFYN

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Gerardo Leynaud

				2024-05-30T10:13:01-0300

		GDE UNC












 


 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA  


FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y 


NATURALES 


 


 


Programa de: 


 


MANEJO ESTRATÉGICO DE DAÑOS POR 


FAUNA SILVESTRE 


 


 


Carrera: Maestría en Manejo de Vida Silvestre               


 


Carga horaria: 40 horas    


Horas Semanales: 40 horas 


 


Contenidos mínimos 


Los cambios ambientales producidos por las acciones antrópicas en ambientes naturales y urbanos 


generan condiciones propicias para la interacción con especies de fauna silvestre. Ocasionalmente, 


algunas de estas especies producen daños en recursos o bienes valorados por la sociedad, o generan 


riesgos para las actividades humanas, la salud animal y humana, o para especies nativas con interés de 


conservación. Si bien varios de estos problemas son de larga data, y es probable que continúen en el 


futuro, las estrategias y tácticas para resolverlos han ido variando en el tiempo requiriendo, 


actualmente, una aproximación integrada y sistémica para su abordaje.  


El presente curso propone la aplicación de un abordaje de manejo estratégico para prevenir o disminuir 


los daños producidos por especies silvestres y los conflictos que los mismos generan en personas con 


intereses y valores diferentes. Mediante presentaciones teóricas, discusiones y ejercicios grupales, se 


facilitará la exposición de los estudiantes a aspectos conceptuales, metodológicos y prácticos para la 


identificación de problemas, evaluación de daño, análisis de técnicas disponibles, y diseño de planes de 


manejo y monitoreo, considerando dimensiones socio-económicas, ambientales y tecnológicas. De este 


modo, el curso constituye una oportunidad para los estudiantes de familiarizarse con problemas 


derivados de la interacción entre las personas y la fauna silvestre y explorar alternativas para su 


abordaje en instancias tan diversas como la producción de cultivos intensivos y extensivos, la 


producción de ganado, la aeronavegación, el mantenimiento de la salud animal y humana o la 


conservación de especies nativas. 


 







 


OBJETIVOS 


 Introducir a los estudiantes en los principios básicos del manejo estratégico y la teoría del 


cambio aplicados al manejo de daños producidos por especies de fauna silvestre;  


 Presentar herramientas técnicas para el manejo de los daños y criterios para su utilización; 


 introducir aspectos teórico-prácticos de la dimensión humana en las interacciones entre las 


personas y la fauna silvestre; 


 Ejercitar el diseño y análisis crítico de propuestas de manejo para abordar problemas que 


involucran la interacción personas-fauna silvestre  


 


 


 


PROGRAMA ANALÍTICO 


1. Fundamentos del manejo de daños por fauna silvestre. Antecedentes históricos. 


Aspectos ambientales, socio-económicos, políticos y técnicos. Aspectos regulatorios. 


Abordajes actuales desde el enfoque de manejo estratégico y teoría del cambio. 


 


2. Casos particulares de problemas con especies de la fauna silvestre. Daño por aves y 


mamíferos en cultivos. Predación de ganado por carnívoros. Problemas con aves y mamíferos 


silvestres en ambientes urbanos. Riesgos por aves en aeropuertos. Daños causados por 


especies exóticas. 


 


3. Diseño y evaluación de un plan de manejo. Definición del problema y objetivos del plan. 


Métodos cualitativos y cuantitativos de evaluación de daño por especies silvestres. Definición 


de objetivos de un plan de manejo. Evaluación multicriterio de alternativas de manejo. 


Implementación y evaluación (monitoreo). 


 


4. La dimensión humana en el manejo de daños por fauna silvestre. Modelos conceptuales 


aplicados al manejo de daños. Planificación y participación pública. 


 


METODOLOGÍA DE DICTADO 


El curso pondrá especial énfasis en la participación de los estudiantes. Los profesores servirán 


de guía, sugiriendo lecturas, presentando aspectos teóricos de los temas, y orientando en el 


desarrollo de ejercicios participativos en los que se integren los múltiples perfiles de los 


estudiantes. Las metodologías de dictado incluirán presentaciones utilizando un cañón de 


proyección, lectura de documentos, talleres de intercambio, y preparación de presentaciones 


visuales y documentos en formato digital.  







Adicionalmente, en base al conocimiento previo y la bibliografía existente, los estudiantes 


seleccionarán un problema motivado por los daños producidos por especies de fauna silvestre 


que sea de su interés, analizarán las características del mismo en un contexto específico, y 


presentarán una propuesta de manejo para abordarlo. Este trabajo se realizará en grupos 


durante el transcurso de la semana, con una presentación resumida del caso de estudio al 


finalizar el último día. Y se completará con una presentación detallada del plan de manejo y 


monitoreo del problema en un documento escrito, desarrollado a distancia en el transcurso de 


las tres semanas siguientes a la finalización del dictado del curso 


 


METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN 


La calificación del curso estará basada en los siguientes criterios: participación activa en clase y 


análisis y presentación de una propuesta de manejo/gestión relacionada con un caso 


específico de problema generado por especies de fauna silvestre  


 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Programa curso Manejo estrategico


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Director de Área

		Numero_3: IF-2024-00401449-UNC-MMVS#FCEFYN

		numero_documento: IF-2024-00401449-UNC-MMVS#FCEFYN

		fecha: Jueves 30 de Mayo de 2024

				2024-05-30T10:02:52-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Maestría en Manejo de Vida Silvestre Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00401449-UNC-MMVS#FCEFYN

		Numero_1: IF-2024-00401449-UNC-MMVS#FCEFYN

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Gerardo Leynaud

				2024-05-30T10:02:57-0300

		GDE UNC









	fecha: Lunes 5 de Agosto de 2024
	numero_documento: RHCD-2024-506-E-UNC-DEC#FCEFYN
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-08-05T17:51:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Miguel Ruiz Caturelli
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-05T18:35:07-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Magali Evelin Carro Perez
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-05T18:35:12-0300
	GDE UNC




